
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO t sÉRiE 3 l ANO xilr N'oío l FORT !3 DE JANEIRO DE 202}

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaporanga - Comunicação de Realização de Sessão para Recebimento de Documentos - Tomada
de Preços N' 1 0/20/TP-DS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de [paporanga/CE, conforme julgamento dos
documentos de habilitação düs concorrentes da Tomada de Preços cm questão, vem com base no i 3', do Art. 48 da Lei de Licitações, fixar a data dc 19
de janeiro de 202 1 , às 08h00min, na saia da Comissão de Licitação, localizada na Rua Franklin José Vieira, n' 02, Centro, para apresentação de nova
documentação, sem afetar o princípio da :estrita legalidade, logre obter resultados positivos, legítimos e válidos, atendo-se, assim, ao intaesse públho.
lpapot'áREa/CE, 12 de janeiro de 2021. Paulo Remato garbosa de Souza - Presidente da CPL. ' '

Estado do Ceará - Prefeitura IWunicipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 2021 .0] .05.002 - SRP. A CPL da PieíeiMJa R4unicipal
de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próxin]o dia 26 de janeiro de 2021 , às ] ] h00min, na Sede da h-efeÍtwa.
localizada à »aça Sevenano Móotel, Cerltro, Camocím/CE, estará rea]ízando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço pot' item
tombada sob o N.' 202 t .O1 .05.002 - SRP, com -Hns ao objeto: Registro de Preços para frituras e eventuais serviços dc recargas de gás oxigên:io medicina! para
atendem as necessidades da SecretaHa de Saúde do N4unicfpÍo de Camocim-CE. Tnfomlações na Sede da CPL, localizada à Raça Severiano Motel, Centro,
Camocim/CE. no horário de 08:00h às 1 2:00h. Camocim/CE, 1 2 de janeiro de 2021. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo -- Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Can)ocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencía] N' 202] .01 .05.001 . A CPL da Pteftitura Municipal de
Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de Janeiro de 202 1 , às 09hOOmÍn. na Sede da Prefeitura. localizada
à PraçaSev'Criado Motel, Centro, Ca nociln/CE, estará rea]]zando licitação na moda]Ídade Pregão Pt-esencia], do tipo Menor Preço por item, tombada sob
o N.' 202 1 .01 .05.00 ] , com aias ao obyeto: fornecimento de refeições, cof'fee break, lanches, quentinhas e serviços de bufa'et e os outros destinados a suprir
as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de Camocim/CE. informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei,
Centro, Camocim/'CE, no horário de 08:00h às 1 2:00h. Camocim/CE, 12 de janeiro de 2021 . Francisca Maurineide Carvalho de Araújo -- Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação, com sede na Avenida Antânio Ricardo, n' 43 -- Centro - Aurora-CE
comunica aos interessados que no dia 25 dejaneiro de 202 1 , às 09:Dons, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrõnico n' 202 1 .0 1 . 1 2.0 i -SRP
Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, para suprir as necessidades das Unidades Administrativas
do Mun.icípio de Aurora/CE, conforme anexo T. O edital completo estará disponível no endereço acima, a pal'úr da data desta publicação, no horário
de atendimento ao público, de 08:00h às 1 2:00h, ou pelos os sitas: www.bll.org.br ou pelo o Portal das Licitações: http://municípios.tce.ce.gov.br/tce-
municipios/. Aurora/CE, 1 2 de janeiro de 2021 . Francisco Ramalho XTeireles -- Pregoeiro.(.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Tntertederativo du Vale do Curu -- CTSVALE - Estrato do Quinto Aditi\o ao Contrato n' 014/201 6.
Contratante: Consórcio Público de Saúde TnterfederatÍvo do Vale do Cutu -- CTSVALE. Objeto: Locações de veículos destinados ao üanspone sanitário de
pacientes dos Municípios Consorciados em atendimento das necessidades do Consórcio Público de Saúde Tnterf'ederativo do Vale do Curta - CTSVALE
Vigência: por 1 2 (doze) meses, contados a partir dc 26 de dezembro de 2020 a 26 de dezembro de 2Q2 1 . Empresa Contratada: W.R Construções e Locuções
ETRELT-ME. Ferrando Henríque Goersch Rastos - l)iretor Executivo do Consórcio Público de Saúde Interfedet'alvo do Vale do Curu -- CISVALE.
Caucaia/CE, 23 de dezembro de 2020.

FSC

NISTO
PSPd --- -;zn
R pa& & s:!:::

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Chamamento Público para Cadastro - Renovação de Fornecedores - Edital de Chamamento
n' 00]/2021 . A Prefeitura fçfunicipal de Horizonte, através da CotTlissão Pcmlancijte de Licitação, atendendo ao disposto na Lei n'. 8.666/93, artigo 34, $
l ', comunica aos interessados que estará recebendo requerimentos de cadastro de novos fornecedores c atualÍzação de dados dos já cadastrados. Poderá se

screver qualquer pessoa física oujuHdíca, atendidas as exigências legais, que tenham interesse em fomecer produtos e/ou serviços à h-eÊeitura Municipal
dc Ho zontc/CE. Os interessados poderão obter ínaioíus fnhtmaçõcsjunlo à CPL pela telcâane (85) 3336 1434 no liorárfü dns 8h às f 2h ou pelo e-mail:
[ícitacao@Jhorizonte.ce.gov.br. Horizonte, ] 2 de janeiro de 2021 . 1,ena Ci'istina RodHgues - Presidente da CPL.

F$G' Clml

instituto Agropojos do Ceará - Aviso de Publicação Sem Efeito - Pregão Eletrânico N' 49866/2020/IAC - BB NO 848558. ObÜeto: Contratação de
emprelia l)ara prestação de serviços de locação de 50 (cinquenta) veículos, visando atender as necessidades da execução das ações para implementação
do PS.l TTT - 2' Fase. Tntbrmamos que a publicação: Aviso de Revogação - Pregão Eletrõniço N' 49866/2020/TAC - BB N' S48i58, deve ser considerada
Sem Efbíto. O processo licitatóHo teta o detido seguimento de suas fases. Mais infbmlaçõcs na Comissão de Licitação, localizada à Rua Balão de AI'acata,
2555 - Joaqufm Távola - Fonaíeza/CE, no botado de 08h às 1 7h. Fortaleza-CE, 13 de janeiro de 2021. Ana Teresa garbosa de Carvalho - Presidente
do Instituto Agropolos do Ceará.(
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA NIUNICIPAL DE IBICUITINGA - ESTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
A Seca'etária de Obras do Município de Tbicuitinga toma público o Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato CP N' 01/2019-SNOB-CP, cujo objeto é a
Pavimentação em Paralelepípedo Rguntado em Diversas Ruas Na Sede do Município de Tbícuítinga-CE. CIONTRATANTE: SecretaHa de Obras.
CONTRATADA; NR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ETRELI. PRAZO DE DURAÇÃO: alé 04 de maio de 2021. ASSINA PELA CONTRATADA
Njívan Rodtfgues de Liça. ASSINA PELA CONTRATANTE: rosé Ruga Gfrâo Nobre Filho. rbícuítínga, a4 dejanefro de 202f

ESTADO DO CEARÁ -- PREFEITURA MUNTCTPAL DE TTATIRA. O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 25 de
janeiro de 202 1 , às 1 3:00 hotns, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n' 1 201 .02/2021 -PP, Guio objeto é Aquisição de Combustíveis
e Derivados do Petróleo para atendem' às necessidades da Unidades Administrat-ovas do Município de Ttatira. O edital completo estará à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação na Rua Padre José Laurindo, 1 249, Centro ou pelo site oüciai da Prefeitura: )õ:!õw:!!aglz:Êg:gev:!x. Maiores.

.ZlinFormaçàes pelo e-mail !iç!!aç3Qjlal1lê@gna!!:sem. Ttatila - CE, 12 de janeiro de 202 1 . Francisco Ra)T Alvos garbosa - Pregoeiro Munic pa de ltatü-a- llcil

\

ESTADO DO CEARÁ - PREFEt'l'ILHA MIJNTCTPAL DE NOVA RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE
PREÇO --TOSTADA DE PREÇOS N' Sl-TP036/20 -- O Município de Nova Russas, torna público a data de Abertura dos Envelopes contendo as Propostas
de Preço da Tomada de Preços N' Sl-TP036/20, Guio OBJETO versa sobre a Construção de rede de colega de esgoto no bairro Alto da Boa Vista, Nova
Russas-CE, a saber, aos 1 5 de Janeiro de 2021, às 09h, na sala da Comissão de sito à R. Pe. Fco. Rosa, N' 1 388, Centro. Nova Russas-CE, 1 2 de Janeit'o
de 2021 . Virginio Bernarda Fen'eira de Sonsa -- Presidente da CPL.

EST.4DO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICWAL DE AIUABA - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PREÇOS N" 2020.1 2.03.001
- SETNFRA -- A Comissão de Licitação toma pública a continuidade da Tomada de Preços N' 2020. } 2.03.00 1 - SETNFRA, cujo OBJETO é a Contratação
dc empresa para construção de 03 (três) reservatórios elevados de água, em diversas localidades no l\Íuniçípio de Aiuaba, confomle proa eto em ane\a
. ndn ;n4'o-rnn+., ,in.;.+n "'ra.-n''=''' "nna ,a Aho«h-+.n .laa T:n ,nla«... ,l,.c l)pn,naco-.- J- l)r»P.x n''l"'.. . .4;a IC ..l. Tnn-=p- .l.. QÍ)")l àc âQls21) » ;n Aivz..},n...f"''F 1 2 .J.

#



ww.orava.coH.BR
QUARTA-FEI RA

a e /'ne 'n

aoao tem maior média de
assassinatos de trens e travestis
dos últimos quatro anos no Ceará
l CRESCIMENTO l Houve aumento de 57% nos casos regstrados em 20eo na comparação com aoig

ALICE SOUSA

vice.sousa@opovo.cam.b

TRANSFEMINICIDIO EM 2020

No primeiro dia útil de
emi.(4A), a adolescente de i3
anos Keron Ravache fai espan-
cada até a morte em Camocim.

Um início de ano que dá conti-
nuidade à realidade já vista em
20ao, quando houve pelo menos
ig assassinatos de tens e tra-
resüs no Ceará, maior média
desde aoi7, ano do assassinato
de mandam Kettley. Ano passa-
do, 3 média íni de l,5 por mês.

Os números são do Centro de
Referência LGBT Janaína Dutra

representam aumento de 57%
no ano de eoeo, em relação a
20lg, cpando foram contabili-
zados u crimes contra a vida de

pessoas trans. média mensal de
o,g. Mais da metade dos ig ca-
sos registrados -- lo -- ocor-
reram em Fortaleza. Em 20t7,
foram i6 assassinatos de trens

travestis, média mensal de t.3
i3 mortes violentas em 20i8.

com média de t.o8 por mês
Keron foi a primeira víti-

ma de traí sfemínicídio do
o, mas cm Camocim foi o

Em junho do ano passado,
Luanny Kelly íoi brutalmente

ao lado do pt'Ódio da Receí
Federal em Camocim, há 354
km da Capital. Segundo rela-
tório da Associação Nacional
de Travestis e Transsexuais
(entra), 64% das vítimas no

o de aoig foram assassi-
nadas na rua. O que tem de-
monstrado que as vias públi.
cas nao sao espaços seguros

segund em 10 m

assassinada pelo seu marido
e seu corno toi encontt'adirPO t

para corpos t

PERFIL DAS VITIMAS

KERON RAVACHE vítima de l
espancamento tinha 1 3 anos l

PHU . AM DE coNVQCAcÀa OE

VITIMAS

NOME SOCIAL MUNICÍPIO DATA DA
OCORRÊNCIA

3&a# H Pleban xm.latia.n.Xck
m ltn.a (;E tZ j lem óe H2

#

Dávila Duarte

Luana Paty

Kauanny

Bárbara

Soraya Otiveiri

Luanny Kelly

Pacajus

Fortaleza

lgui

Fortaleza

Q6/06/2020

22/06/2020

r 2/07/2020

Rhyanna Mabelty

Somar

ESTAoo oo SEARA : GAlgARA uuNiapN. OE GRAÇA - ouso GE uaTACAQ. A t;a+'#3

»et TobeAnA DE pInGos pí' 13al B1/2021 0BpuR COHTRAUCA0 3E PREStaçãO

Barcas reüpe caslpoc anaraap- PTPçiútrnu d3 CeKnssao n Uc1:3çàa

OC SeKçrKOS llClaCOS ESPEaALaA00S Oe aSSeSSOrA ÇO
t F(;lSI ATIVC) HllNICIPAL DE GRAÇA -CE Oceh:ai {3=am ÜSS3rVW

Dana Rodngues

Branca
DE COUBU$TívEts PARA ATENDER A$ NECESSIDADES DAS NVERSA$ SECflE'FARIAS

ESTADO DD CEIRA . PREFEITO)RA HUlllCPAL DE FACOIT - AVIO DE UÇrlaÇAO -

=TE l==T=.1=:T.: '.E: :==';EU.===m:3'8Í'#Ei.S j::='A';&;ilB===;=eã:Ü8ããEK==:&U
PREFCiTlIRA uuwtciH.l. OE PAGQTt CE, aom ara d& nprnjm para {' a 26 n lanarc
ID2t às 09:80hs G le'+' ía : :& podar a+' ad«nlác nic $.'e ÜU.!ÜWah&lgÊXk

$ i:33=. Çq20 =ÇVH

SeHun( o itiÍoi'inaçõcs do
Cerltt'o de Rctet'érxc a 1,GBT

.laaíllilil !)!itt'íz, as danos ain
da padt'm tscondpi' casos
sub:lo iâicadtls. visto qup o
('pntl'n não tem ac'essa nos

canil.$ que
no lilteüor ({o lis-

tado.
('t'!!fl'o r-t.aiizíi

f.ssp ievatltaiilcnto de cor-
ri!a inda'{)t rldeltte. pois isso
leão é att'itlulçãli do Munici
pio, {níis sim , d<1 f:stitdo. poi'
meio .através ria Seca'et:u'ia

de S( {irança }hlbiica c i)e-
fesn Srlua!(HSPI)S). A fKS!)l)S

foi cana:anda, m;is nàü hou
vt' resp«l;{ atc' a Í)uhlicaçào
d«,{a mittúi-la.

Samylta Mârry Windsor

rCibele Radrigi

ltaitingi

Sobra!

Fortate;

Cascavl

29/08/2020

Sandy

Nao inf«nado

}2 /09/2020

31 /1 0/2Ü20

04/1 1/2020

26/1 2/2020

Nota.blues pela Di\rersidade ITXêIÜII : ÉITRAIO DO AVISO OE

InltanBuua+Calbo» l bnn SetretarudeCducaçào&uul»çlpode&ipuiwlCE e«#

=t.:3â$ ã S::Í;g;;B= BH ã:;nà=;::ME8=
:=m===!'LI'=ã
'::==. "2=,::TVF '}

A ONG 'biãnpela Diversidaddl,

fot'nada pw mães e pais de pes-
soas U;BX'9IA+ com atuação em
23 estada brasileiros, publicou
nota no Instauram nia quinta-fu-
ra passada lamentando a perda
de Keron Ravach. A lowm de l3

anos foi espancada até a mor-
te em CamocM no último dia s.
Apesar da jwem ter sofrido chu-
tos, pauladas, pedradas e facadas,

. Secretaria da Segurança Pública
Defesa Social (SAPOS), em bole-

tim, descartou que o ato infracio-
nal tenha ocos'ido em razão da

orientação senil da vüima.
Colara a nota na íntegra:
"Mais uma menina trens foi

anw«nada. Desta vez uma

cHança. i3 anãs. Keron Raid).
Uma menina que gastava de dan-
çam' na praça, com amigos, e de-
pois tomam banho de man

O preconceito é alimentado
pela ignorância e descatüedmen-
to das pessoas. Pelo constrangi-
mento de quem sabe muito bem

que acontece e acolhe calar.
aiançm traí el(istem, espalhem
por aí. A criança LGB'r. existe.

não esqueçam. Crianças que Dão
:orrwpondem ao que se esper'a
delas e, por isso, sofrem demais!

ONG lamenta

Nosso silêncio díatite disso ali

menta uma 11%ica perwrsa que as
taz duvidar de si mesmas, acredí-

O pacto de silêncio em tomo
desse tema precisa ser rompi-
do. Constrangedor não é falar
disso. Constrangedor e têrrív©l

ouvir a descrição do assassi-
de l<eron: pauladas, chu-

tes, pedi'adas, facadas.
Dente'o de nós, mães de

pessoas LGBTIA+, o buraco no

peito é inevitável. Cada morte
assim é como um grande fra-
casso nosso. Fracasso em mu-
dar o mundo pra que nossas
cHanças Unam em paz, sem
medo e sem vergontu. Vamos

Sabe o que acoQteceo Nós não
conseguimos mzinhas. Predsa-
mo& e muito, de você que está
lendo isto agora. Um nwo pacto,
que invente esse mundo poss&el

Por lide. üca o IUO. A ausênda
de cor dentm do peito pw maisuma

das no$gS m@inm qie tomba.

Mas amanhã. não se es-

pantem, as cores delas vol-
tam a pintar o mundo. Ale-
gres, ousada, serelepes .'

tu' que sua existênda é um et'm.

:h

para nossas meninas e meninos.

tto

PenCEHTUALACaESCã)o .' 3?\ ,$n+ -QTDiÉ&=c'o !4''P D« a-c)l XChl.OR OOAOfTVVe

Jlâa onvwxne nterua e üe r« alaun» w c r\a.lhes«e««xp/asi AssnApaA
CO ITRXl;tDA ptfu RadrvpKS d,E l na ASSINA PELA CONmaN7E .Ue t+oP 3Pào Np-

R tB itrü& iiBh$cs na===a-EX e ripa«» e n»=LeR ANUAL DQ CONTRA
VAL(]R ATlnLEADQ

bct+n3+x.! CT c
D S8r-kO$ t+ban

Vara Canta, membro da As-
sodação de travestis do Ceará
(Atmc). canta que, em agosto de

20m, foi criado gwpo de traba-

lho pam debater políticas pú-
blicas e seumnça para pessoas
CCB'r'QIA+ na Capital. Voi criado
esse GT com representantes da

Secretaria da Segurança Pública
do Estado, as lideranças da Atmc
e outras lideranças LGBT do Es-
tado também pmticiparam:
Segundo X'm, depois dessa t'e-
união, não houve mais nenhuma
ação de continuidade. "É difícil
porque, às t?ues, parece que não
riste um interesse das institui-

ções. Infelizmente, a gente tenta
articular aqui e ali, marcou uma
munida, mm âcamos depett-
demos de buroaacias e da boa

vontade du pessoas. Estamos

mos esse G'l= desabafa.
morrendo enquanto aguarda

TD DE EUPREit;xOA f-oR PREÇO GLOBAL CONTRATANTE eúST.rüT: 9: :)q:v D } iA
:eR.' DORES r- BEIÇOS &l.x Cln 3 B; i3iQlíT:N(; C= aLa C.aF4k \laxn AreàKP

cAO l.EPAL T.=FNP D ? ?blilRS Vle } e+ra1 8 6H.93 e ai: a:üe SICllKTARIOS aBiB'ae=
n Pte-+üi»a w Sa'v3jaes Put.l:.a8 H &lalÊr .)rninus e despesas G«t cieuüo Goe+
uaa a 8 apyresa BATIAS E LEITÃO CONSUi:ODRES AssQctADas t:lDA-EPP - f t+e »a'a

l l))T.=n Qa.IE

CUIJd IL-.UL naJ

EsTADo oo ctAnA . PRETEminA nnKipu. nc ncuílBnA . Exlnno oos coHTaA-

í»vecentn e vlrnn e m nü. sawus c aaH naB c snxanta cctlavnl l\noAHENTO
LEGAL .'REGÃO rRESE cal IÓ1: 31 :: = f OBIETD À+ IPç&lP + ;atzx.d+,«s ;-:n

# .ü=r.'KiirCn cnüi b n ;l «sn S«Teia n n i4lKKS» e hPaKi -pa =: slGPixtAnlQ$

Fíanclsco Rcarde P»hein Rode -Qraen+Jar dp Srsaesn da Uc de Eçllç#:âa V)feno ue

cc hia:.a} =.B Prn eÉ'x d h+ Sr.lü.içs Pn ws '.tal<Jç+ Uarn Zildeftá!»a do Nuamen
to PemH - =ld«riam de = p ab do Gab/«u ob Frei D Ftançisco Olat l.efton PÜ)beBO
llebn. O-dpriedH d8 Dqlspuas úa Sou8taru dp EI,yíeeitdedwHim Jnl llayk HOn Lemos
=)-dc!\a»' op Oespnas dB Süat» u dpl\gnn&r8 dose nsigB Guie 9ioün F«» . clacr\a&r

Flaul«e Hon Lew PBHiee» PUí+ a-d uiHr á DRüpes aa bec:«no +nlpn:'+ai
rnrKlno Rlcardo pnilelm Hoüm+ - Qiafnadar dp :;e+pesn dB SK al+ { diçKâp Virei 4
w«iPR penn+ . r)v+-narViri :+ ikpr=nsasúa SeE {HAssaMxia :;m EhS#lióp Seüíesa H L#w

sc$ DBr} Lew pllHB#» lw+ i>HW pp &pupesa aB ww&» 1l rnPn4 a
scoRicardo Pnhe+mHoün-Oranl»dc' & ! a e nú S aptçlica:á \hrgi 4

Piam - r)dBuapadp t)npesaç&3 Set {»Assslerua :;HI Essüno iloüíega H Lma

l a' l;eSpesn aesoaew+« ç a errprasa ü .IMl\ l -P lv4u L.\.nR 'q

l :X P{ T Ct f Q . ':)A. .lanü» +4ataP&!3a,aõ Snn FRAZH valor al

1::==:':' :::='===::=:=:=:=b===!=t)i : :ge :! =« ae .):rHxv gB x
neial.,pnp 9 FiriirKab +r" vs;uldÉTKU


